Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

INDICAÇÃO Nº 1779/2023

Indica ao Prefeito Municipal intensificar a fiscalização na

Praça da Bíblia.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Foz

do Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

intensificar a fiscalização na Praça da Bíblia, visando proporcionar maior segurança aos

frequentadores.

J U S T I F I C A T I V A

A presente indicação tem por finalidade melhorar a segurança

no local, ciente de que esse espaço hoje é praticamente residência de moradores de rua, devido

às condições precárias dessas pessoas. É necessário que a Secretaria de Assistência Social tenha

a iniciativa de dar dignidade para os dependentes químicos, são seres humanos que precisam

de uma atenção especial por parte de todos os órgãos competentes. Deve-se dar um

encaminhamento a essas pessoas, identificando quem é de Foz do Iguaçu, encaminhando-as

para casas de apoio. E aquelas que não são de Foz do Iguaçu, verificar a possibilidade de

destiáa-las para suas cidades de origem.

Sala das Sessões, 21 de setembro de 2023.

Marcio Rosa

Vereador

		2023-09-25T08:39:30-0300